
Beleidsregel handhaving onjuist aangeboden (huishoudelijke) afvalstoffen 

Barendrecht 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Barendrecht; 

  

Gelet op: 

  

– artikel 5:31 Algemene wet bestuursrecht 

– artikel 125 Gemeentewet 

– artikel 160 lid 1 sub a Gemeentewet 

– artikel 4:81 afdeling 5.3.1 Algemene wet bestuursrecht 

– Afvalstoffenverordening gemeente Barendrecht 

– Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening gemeente Barendrecht 

Overwegende dat: 

– (huishoudelijke) afvalstoffen die te vroeg of verkeerd op straat of naast een (ondergrondse)con- 

tainer worden gezet, dan wel in het openbaar gebied rondslingeren, zorgen voor vervuiling, 

overlast, verloedering en schade aan het uiterlijk aanzien van de gemeente Barendrecht; 

– Verkeerd gedeponeerde (huishoudelijke) afvalstoffen zich op straat verspreiden met als kans op 

stankoverlast, ongedierte en vervuiling; 

– gezien de negatieve gevolgen van het verkeerd aanbieden van (huishoudelijke) afvalstoffen een 

spoedeisend belang gemoeid is met de directe verwijdering van op onjuiste wijze aangeboden 

(huishoudelijke) afvalstoffen; 

– op grond van artikel 5:31 van de Algemene wet bestuursrecht het college bevoegd is om in 

spoedeisende gevallen direct bestuursdwang toe te passen zonder een voorafgaande last en het 

verlenen van een begunstigingstermijn; 

– om krachtiger te kunnen optreden bij een niet-heterdaad situatie, er gekozen is voor het opleggen 

van spoedeisende bestuursdwang; 

– de kosten die de gemeente Barendrecht maakt om onjuist aangeboden (huishoudelijke) afvalstoffen 

uit de openbare ruimte te verwijderen op de overtreder verhaald worden, tenzij de overtreder 

aannemelijk kan maken dat hij/zij geen wettelijk voorschrift heeft overtreden; 

– de beslissing tot toepassen van bestuursdwang zo spoedig mogelijk op schrift wordt gesteld en 

aan de overtreder bekend wordt gemaakt; 

Besluit: 

  

Beleidsregel handhaving onjuist aangeboden (huishoudelijke) afvalstoffen Barendrecht. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
a. (huishoudelijke) afvalstoffen: (huishoudelijke) stoffen, materialen en/of producten waarvan de 

eigenaar zich heeft ontdaan of waarvan de eigenaar van plan is zich te ontdoen. 

b. Overtreding: iedere constatering van een eenheid onjuist aangeboden huishoudelijke afvalstoffen 

die herleidbaar is tot één persoon, huishouden of bedrijf waarbij een eenheid bestaat uit één tot 

en met drie huisvuilzakken, dozen of emmers. 

c. Overtreder: de persoon die - of het bedrijf dat - (huishoudelijke) afvalstoffen te vroeg, te laat of 

onjuist buiten heeft gezet of heeft gedeponeerd in de openbare ruimte en tot wie de aangetroffen 

afvalstoffen kunnen worden herleid, bijvoorbeeld aan de hand van de tussen het afval gevonden 

poststuk, adreswikkel, enz. 

Artikel 2 Handhaving 
1. Spoedeisende bestuursdwang kan worden toegepast bij het niet op heterdaad ontdekken van te 

vroeg, te laat of op onjuiste wijze aanbieden van (huishoudelijke) afvalstoffen. 

2. Bij spoedeisende bestuursdwang als bedoeld in lid 1 worden bij de overtreder kosten in rekening 

gebracht, tenzij de overtreder aannemelijk kan maken dat hij/zij geen wettelijk voorschrift heeft 

overtreden. 

3. Het rapport van de toezichthouder met daarin foto’s van de geconstateerde overtreding, waarop 

de beschikking tot oplegging van spoedeisende bestuursdwang is gebaseerd, wordt standaard 

toegevoegd aan het besluit. 

Nr. 318668 

GEMEENTEBLAD 22 juli 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Barendrecht 

Gemeenteblad 2024 nr. 318668 22 juli 2024 1 



Artikel 3 Kostenverhaal 
1. De met toepassing van spoedeisende bestuursdwang gemaakte kosten als bedoeld in artikel 5:25 

van de Algemene wet bestuursrecht zullen op de overtreder worden verhaald. 

2. De volgende bedragen worden gehanteerd in de bestuursrechtelijke handhaving. Deze bedragen 

worden toegepast per gebeurtenis en zowel op natuurlijke- als rechtspersonen. 

    

220,- euro Bij aantreffen van 1 eenheid 

250,- euro Bij aantreffen van 2 eenheid 

280,- euro Bij aantreffen van 3 of meer eenheden 

  

  Bij het aantreffen van (klein) chemisch afval worden de daadwerkelijke kosten in rekening gebracht 

samen met de hierboven gestelde bedragen. 

3. Bij niet betaling van deze kosten vindt invordering/inning van het bedrag plaats overeenkomstig 

het bepaalde in titel 4.4 (bestuurlijke geldschulden) van de Algemene wet bestuursrecht. 

Artikel 4 Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

Artikel 5 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Beleidsregel handhaving onjuist aangeboden (huishoudelijke) af- 

valstoffen Barendrecht. 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Barendrecht 

op 9 juli 2024, 

de locosecretaris, 

L. van Zanten MSc 

de burgemeester, 

drs. R.E. Schneider 

Gemeenteblad 2024 nr. 318668 22 juli 2024 2 


